Ex ca. 3. ha-  
betur 10.5.

D. 115.  
118.

#### ARTICVLVS IIII.

**Vtrum uirtus quam acquirimus ex  
operum affectu, sit eiusdem  
specie cum uirtute infusa.**

**A D QVARTVM** sic proceditur.  
Videtur quod uirtutes infusa-  
se non sint alterius speciei a uirtu-  
tibus acquisitis. Virtus. n. acqui-  
sita, & uirtus infusa secundum  
praeiusta non uidentur differre,  
nisi secundum ordinem ad ultimum finem:  
sed habitus & actus  
humani non recipiunt speciem ab  
ultimo fine, sed a proximo. non ergo  
uirtutes morales uel intellectuales  
infusa differunt specie ab acquisitis.

**P 3** Præ. Habitus per actus cognoscuntur: sed idem est actus tempe-  
rante infusa & acquisita, s. mode-  
rari concupiscentias tactus. ergo non  
differunt specie.

**P 3** Præ. Virtus acquisita, & uir-  
tus infusa differunt secundum illud quod est immediate a Deo fa-  
ctum, & a creatura; sed idem est  
specie homo, quem Deus forma-  
vit, & quem generat natura, & o-  
culus quem cæco nato dedit, &  
quem uirtus formativa eau lat. ergo  
uidetur quod est eadem spe-  
cie uirtus acquisita & infusa.

**Sed CONTRA.** Quilibet differentia in diffinitione  
ne posita, mutata diversificat speciem; sed in diffinitione  
uirtutis infuse ponitur. Quam Deus in nobis  
sine nobis operatur, uts supra dictum est. ergo uir-  
tus acquisita, cui hoc non conuenit, non est eius-  
dem specie cum infusa.

**R E S P O N S O.** Dicendum, qd duplicitate habitus distin-  
guuntur specie. Vno modo, sicut\* predictum est, se-  
cundum speciales & formales rationes obiectorum.  
Obiectum aut uirtutis cuiuslibet est bonum conser-  
vandum in materia propria, sicut temperatæ obiec-  
tū est bonū delectabiliti in cōcupiscentijs tactus, cu-  
ius qd obiectū formalis rō est a rōne, qd instituit  
modū in his concupiscentijs, materiale aut est id qd  
est ex parte concupiscentiarū. Manifestum est aut, qd  
alterius rōnis est modus, qd imponitur in hīoū con-  
cupiscentijs fī regulam rōnis humane, & secundū  
regulam diuinam, puta, in sumptuone ciborum rō-  
nchumanus modus statuitur, ut non noceat ualeuti-  
ni corporis, nec impeditat rōnis actum. Secundum  
ā regulā legis diuīng regitur, quod hō cōfiget cor-  
pus suum, & in seruitutem redigat per abstinentiam

**B** A D PRIMVM dicendum, qd uirtus infusa & acquisita non solum differunt secundum ordi-  
nem ad ultimum finem, sed etiam secundum ordi-  
nem ad propria obiecta, ut\* dictum est.

In cor. 21.

**O** A D SECVNDVM Dicendum, qd alia ratione modi-  
ficat concupiscentias delectabilium tactus tempera-  
tia acquisita, & temperantia infusa, ut\* dictum est;

In cor. art.

**A D TERTIVM** Dicendum, qd oculum cæci nati  
Deus fecit ad eundem actum, ad quem formantur  
alij oculi secundum naturam, & iō fuit eiusdem spe-  
ciei. & eadem rō effet, si Deus ueller miraculose cau-  
sare in homine uirtutes, quales acquiruntur ex a-  
ctibus: sed ita non est in proposito, ut\* dictum est.

D. 205.

**C** **Q V A E S T I O N E** LXIII.

**Super Questionem  
sezax similitudine arti-  
culum quartum.**

In cor. art.

**D** **E** **M E D I O** uirtutum, in quatuor arti-  
culis diuisa.

**E** **I N D E** considerandum est de proprietatis uirtutum. Et primò quidē de medio uirtutum. Se-  
condò, de connexione uirtutū. Tertiò, de aequalitate earū. Quar-  
tò, de ipsarum duratione.

**C** **I R C A** primum queruntur quatuor.

**P** **1** **P**rimo, Vtrum uirtutes morales sint in medio.

**P** **2** **S**econdò, Vtrū mediū uirtutis  
sit medium rei, uel rationis.

**P** **3** **T**ertiò, Vtrū intellectuales uir-  
tutes consistant in medio.

**P** **4** **Q**uarto, Vtrum uirtutes theo-  
logicæ.

**F** **S**uper Articulum  
primum.

**I** **N** titulo primi arti-  
culi aduerte, quod ad 1. & 4.  
uirtutem confitere in medio, contingit  
dupliciter, scilicet 1. cot. & 3.  
essentialiter, & cau-  
sality. Secundum  
essentialiam uirtutis est  
in medio, qua est in  
medio duorum uitio-  
rum: sicut temperan-  
tia inter luxuriam  
& in sensibilitatem.  
Et hoc non conuenit  
omni uirtuti: quia  
non conuenit iusti-  
tia, ut patet in 3.  
Ethic. de & tali me-  
dio non est hic qualis.  
secundum uero effec-  
tum dicitur esse uir-  
tus

Infr. artie. 4.

ad 1. & 4.

2. & 2. q. 17.

art. 1. ad 2.

q. 9. art.

1. cot. & 3.

diff. 33. q. 6. 1.

art. 3. q. 1. &

virt. q. 1. arti-

13. & 2. c.

in thile. 6. 7.

Lib. 1. tex.

116. to. 2

**A** **D PRIMVM** sic procedit.

Videtur, qd uirtus moralis  
nō cōsistat in medio. Vt-  
rum enim repugnat mediū rōni;  
sed de rōne uirtutis est ultimū. di-  
citur enim in 1. de celo, quod uir-  
tus est ultimū potentie. ergo uir-  
tus moralis nō cōsistit in medio.  
**P 3** Præ. Illud quod est maximū,  
non est mediū: sed quedam uirtus  
morales tēndit in aliquod ma-  
ximū, sicut magnanimitas ē circa  
maximos honores, & magnifica-  
tia circa maximos sumptus, ut dī

Prima Secundū S. Thom.

R 2 tus